
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,483 20,728 2,755

1.기타 교직원보수 18,403 15,043 3,360

1.교직원대체인건비 18,403 15,043 3,360

1.기간제교원인건비 18,403 15,043 3,360

1.기간제교원인건비 18,403 15,043 3,360
(성립전_4추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 3,360,000원*1식=
3,360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,080 5,685 -605

1.교직원역량강화 1,230 1,560 -330

1.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.자율연수 1,170 1,500 -330

1.일반수용비 1,170 1,500 -330
교육경비(개인유료연수비지원) : -330,500

원*1식=
-330,000

2.교직원복지 3,850 4,125 -275

1.동호회지원 1,075 1,075 0

1.교직원복지비 1,075 1,075 0

2.교직원워크숍 2,050 2,050 0

1.교직원복지비 760 760 0

2.일반업무추진비 1,290 1,290 0

3.특근매식비 125 400 -275

1.교직원복지비 125 400 -275
교육과정설명회 특근매식 : -275,000원*1

식=
-275,000

4.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 618,941 584,089 34,852

1.급식 관리 388,661 353,370 35,291

1.학교급식운영 388,661 353,370 35,291

1.급식재료구입비 304,674 304,674 0

1.급식용식재료비 304,674 304,674 0

2.우유급식비 6,919 11,352 -4,433

1.우유급식비 6,919 11,352 -4,433
(수익)급식용우유대금 : -4,433,300원*1식

=
-4,433,000
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예산액
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예산액
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3.급식운영비 30,597 30,597 0

1.일반수용비 21,837 21,837 0

2.연료비 8,003 8,003 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 517 517 0

4.급식기구확충비 42,258 3,813 38,445

1.비품구입비 42,258 3,813 38,445
(성립전_4추)(목)오븐외 3종 : 38,445,000

원*1식=
38,445,000

5.대체인건비 3,613 2,694 919

1.기간제직원인건비 3,613 2,694 919
(성립전_4추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 380,700원*1식=
381,000

(성립전_4추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 77,000원*1식=
77,000

(성립전_4추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 461,000원*1식=
461,000

6.(목)급식종사자 폐암 건강검진비 600 240 360

1.교직원복지비 600 240 360
(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 360,000원*1식=
360,000

2.보건관리 64,429 63,885 544

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,045 22,045 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,050 4,050 0

1.학생복지비 4,050 4,050 0

3.보건실운영 11,200 11,200 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 9,050 9,050 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목)보건위생용품구입 3,695 3,695 0

1.학생복지비 3,695 3,695 0
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2.학교환경위생관리 42,384 41,840 544

1.먹는물관리 6,636 6,636 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

2.공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.(목)학교방역활동도우미인건비 34,208 33,664 544

1.기간제직원인건비 32,867 32,323 544
(성립전_4추)방역활동자원봉사자인건비 : 

544,000원*1식=
544,000

2.기간제직원법정부담금 1,341 1,341 0

3.학생복지 165,851 166,834 -983

1.교육복지우선 103,515 103,515 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.기간제직원인건비 1,140 2,200 -1,060
운영지원-교육복지사인건비(시간외수당) :

 -1,060,000원*1식=
-1,060,000

2.일반수용비 611 611 0

3.운영수당 0 200 -200
맞춤형지원-사례회의 수퍼비전비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

4.여비 510 1,200 -690 운영지원-여비 : -690,000원*1식= -690,000

5.교육운영비 35,005 32,029 2,976 학생파악-가정방문 : -277,000원*1식= -277,000

맞춤형지원-개별상담비 및 심리검사비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

맞춤형지원-가족활동비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

맞춤형지원-사제멘토링 운영비 : -87,000

원*1식=
-87,000

맞춤형지원-꽃같은나와너 운영비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

맞춤형지원-배우는재미,즐거운학습 : 

-70,000원*1식=
-70,000

맞춤형지원-슬기로운 경제생활 : -181,600

원*1식=
-181,000

맞춤형지원-소.나.기 활동단 : 4,560,000

원*1식=
4,560,000

환경조성-행복동행 : 10,000원*1식= 10,000

환경조성-더불어사는 우리 : -649,160원*1

식=
-649,000

환경조성-학급프로그램 운영비 : -230,000

원*1식=
-230,000

6.학생복지비 2,974 4,000 -1,026
맞춤형지원-학교생활지원비 : -1,026,000

원*1식=
-1,026,000

7.목적사업업무추진비 960 960 0
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8.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(목)원도심학교운영 37,015 37,015 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.운영수당 860 860 0

3.교육운영비 30,547 30,547 0

4.목적사업업무추진비 2,488 2,488 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

4.(목)한국어교실 운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 136 136 0

5.(목)원도심학교 교육환경 재구조화 사업3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

6.(목)교육복지실 환경개선 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.학생복지운영 62,336 63,319 -983

1.졸업앨범제작 7,517 8,500 -983

1.교육운영비 7,517 8,500 -983 졸업앨범제작 : -983,200원*1식= -983,000

2.학생교과서구입 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

3.학생증제작 201 201 0

1.학생복지비 201 201 0

4.학생교복구입 54,375 54,375 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 53,875 53,875 0

3.기본적 교육활동 174,464 153,520 20,944

1.교과 활동 68,914 47,970 20,944

유재성 2023년 02월 01일 09시 29분 13초 4 전라북도교육청 이리동중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 11,800 11,800 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.(목)맞춤형학습지원학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.(목)순회교사운영 1,900 1,900 0

1.여비 1,900 1,900 0

4.(목)교과보충심화학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.국어 교과활동 2,105 2,105 0

1.교과운영 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0

3.사회 교과활동 900 1,070 -170

1.교과운영 300 470 -170

1.교육운영비 300 470 -170 교육용품 구입 : -170,000원*1식= -170,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 9,460 9,460 0

1.교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0
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3.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

6.체육 교과활동 8,700 8,700 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 5,125 5,125 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 605 605 0

2.비품구입비 1,645 1,645 0

2.학습준비물지원 875 875 0

1.학습준비물 875 875 0

3.(목)교육과정 내 예술활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 28,024 6,910 21,114

1.교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.(목)특수교육대상자 방과후학교운영4,560 3,600 960
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1.교육운영비 4,560 3,600 960
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교운

영 : 960,000원*1식=
960,000

3.(목)특수교육대상자 통학비지원 614 460 154

1.교육운영비 614 460 154
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 

154,000원*1식=
154,000

4.(목)신증설 특수학급 교실환경개선비20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,533 0 18,533 증설학급 환경개선 : 18,533,000원*1식= 18,533,000

2.비품구입비 1,467 0 1,467 증설학급 비품구입 : 1,467,000원*1식= 1,467,000

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 81,800 81,800 0

1.자율활동 17,760 17,760 0

1.학생회활동지원 4,210 4,210 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학예회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.(목)인권우호적인학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 31,932 31,932 0

1.현장학습 31,932 31,932 0

2.교육운영비 31,932 31,932 0

3.동아리활동 30,608 30,608 0

1.동아리활동 9,028 9,028 0
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비교
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1.운영수당 6,528 6,528 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학교스포츠클럽활동 15,180 15,180 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 600 600 0

3.(목)스포츠클럽활동 시설이용료 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.(목)학교스포츠클럽 교내리그전 운영2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 23,750 23,750 0

1.자유학기(년)제활동 23,750 23,750 0

1.진로탐색활동 6,948 6,948 0

1.교육운영비 6,948 6,948 0

2.주제선택활동 7,584 7,584 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

3.예술,체육활동 5,240 5,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.동아리활동 3,978 3,978 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 1,754 1,754 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 218,648 192,232 26,416

1.방과후학교 운영 10,870 9,290 1,580

1.방과후학교운영 10,870 9,290 1,580

1.교과프로그램 7,500 5,920 1,580

1.운영수당 3,554 2,720 834
(수익)방과후학교 강사비 : -242,000원*1

식=
-242,000

(성립전_4추)(목)방과후학교자유수강권(강

사료) : 538,000원*1회=
538,000

(목)방과후학교자유수강권(강사료) : 

538,000원*1식=
538,000

2.교육운영비 3,946 3,200 746 (목)자유수강권 수강료 : 195,000원*1식= 195,000

(목)자유수강권 교재비 : 178,000원*1식= 178,000

(성립전_4추)(목)자유수강권 교재비 : 

373,000원*1식=
373,000

2.(목)방과후학교 운영지원금 3,370 3,370 0

1.일반수용비 500 0 500
강당 및 오케스트라 난방비 : 500,000원*1

식=
500,000

2.운영수당 1,005 1,005 0

3.교육운영비 1,775 1,775 0

4.기간제직원법정부담금 0 500 -500 방과후강사 고용보험료 : -500,000원*1식= -500,000

5.목적사업업무추진비 90 90 0

2.독서활동 9,550 9,550 0

1.독서활동운영 9,550 9,550 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,550 1,550 0

2.교육운영비 960 960 0

3.비품구입비 590 590 0

3.교기육성 197,928 173,092 24,836

1.교기운영 197,928 173,092 24,836

1.육상부운영 5,868 5,868 0

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.여비 4,168 4,168 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 800 800 0

2.오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,690 17,000 -310 (목)오케스트라강사비 : -310,000원*1식= -310,000

2.교육운영비 7,810 7,500 310 (목)오케스트라운영비 : 310,000원*1식= 310,000

4.비품구입비 500 500 0

3.(목)운동부지도자인건비 39,430 38,530 900

1.기간제직원인건비 36,240 35,340 900
(성립전_4추)육상부지도자 인건비 : 

900,000원*1식=
900,000

2.기간제직원법정부담금 3,190 3,190 0

4.(목)솜리골 마을학교 운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.(목)솜리골 원도심학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.(목)전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.(목)운동부발전기금후원금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.(목)육성종목 운영 23,500 23,500 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0

9.(목) 학교운동부 육성종목 교통비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.(목) 전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.(목)전국소년체육대회 대표선수 훈련 및 단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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12.(목)전국소년체육대회 대표선수 참가비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.(목)학교체육인재양성 훈련보조금10,496 10,496 0

1.교육운영비 10,496 10,496 0

14.(목)학교예술교육 페스티벌 참가운영비1,068 1,068 0

1.교육운영비 1,068 1,068 0

15.(목)축구/전문스포츠클럽 전환교 교통비15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

16.(목)육상부 하계 강화훈련비 8,530 8,530 0

1.교육운영비 8,530 8,530 0

17.(목)축구/전문스포츠클럽 지역형 훈련비14,700 0 14,700

1.교육운영비 14,700 0 14,700
(성립전_4추)전지훈련비 : 14,700,000원*1

식=
14,700,000

18.(목)육상/기초종목 강화훈련비 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_4추)동계훈련비 : 1,560,000원*1

식=
1,560,000

19.(목)육상/전국소년체육대회 대비 기초종목 동계강화(전지)훈련비7,676 0 7,676

1.교육운영비 7,676 0 7,676
(성립전_4추)동계강화(전지)훈련비 : 

7,676,000원*1식=
7,676,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 232,943 169,460 63,483

1.교무업무 운영 17,941 18,416 -475

1.교무학사운영 17,941 18,416 -475

1.교무학사운영 8,468 8,676 -208

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,168 4,376 -208 교무수첩 구입 : -50,000원*1식= -50,000

출석부 구입 : -58,700원*1식= -58,000

시간표 프로그램 구입 : -100,000원*1식= -100,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,300 3,300 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 2,550 2,450 100

1.교육운영비 2,300 2,200 100
행사운영비(화분및 흉화) : 100,000원*1식

=
100,000

2.일반업무추진비 250 250 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.학교자치활성운영 2,603 2,970 -367

2.교직원복지비 2,123 2,490 -367 역량강화연수비 : -367,370원*1식= -367,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.생활지도운영 24,492 24,492 0

1.학생생활상담지도 11,400 11,400 0

1.학생생활지도 운영 2,054 2,054 0

2.교육운영비 734 734 0

3.학생복지비 1,320 1,320 0

2.위클래스운영 2,346 2,346 0

1.교육운영비 2,346 2,346 0 위클래스 운영비 : 150,000원*1식= 150,000

정신과집중치료비 : -150,000원*1식= -150,000

3.(목)마음치유,생명지킴운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목)따뜻한학급만들기프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 9,812 9,812 0

1.학교폭력맞춤형대응 812 812 0

1.운영수당 812 812 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0
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3.학생안전교육 3,280 3,280 0

1.안전교육 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

3.학습지원실 운영 79,710 15,752 63,958

1.방송실운영 612 1,654 -1,042

1.방송실운영 612 1,654 -1,042

1.교육운영비 612 1,654 -1,042 유지보수 및 수리비 : -532,000원*1식= -532,000

방송 장비 구입 및 손망실 대체비  : 

-510,000원*1식=
-510,000

2.정보화실운영 79,098 14,098 65,000

1.학교정보화지원 14,098 14,098 0

1.교육운영비 7,540 7,540 0

2.비품구입비 6,358 6,358 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.(목적)미래형정보교실 환경개선 65,000 0 65,000

1.시설비 48,079 0 48,079
(성립전_4추)(목)정보교실 환경개선(시설

비) : 48,079,000원*1식=
48,079,000

2.비품구입비 16,921 0 16,921
(성립전_4추)(목)정보교실 환경개선(비품

비) : 16,921,000원*1식=
16,921,000

4.교육여건 개선 110,800 110,800 0

1.교육환경개선 110,800 110,800 0

1.여건개선사업 71,000 71,000 0

1.시설비 71,000 71,000 0

2.학교운동부 전문스포츠클럽 전환교 환경개선비34,800 34,800 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 14,800 14,800 0

3.(목)학교 탈의실 설치 지원비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 974 974 0

2.비품구입비 4,026 4,026 0

6.학교 일반운영 319,111 316,089 3,022

1.학교기관 운영 108,508 107,963 545
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1.부서기본운영 52,864 52,864 0

1.교장실운영 8,996 8,996 0

1.일반업무추진비 5,780 5,780 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 43,868 43,868 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 24,587 24,587 0

3.여비 15,168 15,168 0

4.비품구입비 1,113 1,113 0

2.행정지원인력운용 55,644 55,099 545

1.구 학부모회직인건비 45,367 45,367 0

1.무기계약직원인건비 41,407 41,407 0

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,960 0

2.사회복무요원인건비 10,277 9,732 545

1.기간제직원인건비 10,277 9,732 545
(성립전_4추)(목)사회복무요원인건비 : 

545,000원*1명=
545,000

2.시설 장비 유지 207,903 205,426 2,477

1.학교시설장비유지 207,903 205,426 2,477

1.공공요금및제세공과금 77,839 73,439 4,400

1.전기요금 50,602 46,602 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.상하수도료 17,792 17,392 400 상하수도료 : 400,000원*1식= 400,000

3.기타공공요금 9,445 9,445 0

2.시설관리용역 39,399 40,128 -729

1.기간제직원인건비 22,290 22,619 -329 시설관리원인건비 : -329,340원*1식= -329,000

2.일반수용비 16,209 16,209 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 600 1,000 -400
시설관리원 4대보험기관부담금 : -400,000

원*1식=
-400,000

3.시설일반관리 46,115 47,394 -1,279

1.기간제직원인건비 19,043 19,722 -679 청소원 인건비 : -200,000원*1식= -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원 연차수당 : -438,550원*1식= -438,000

청소원 퇴직적립금 : -41,350원*1식= -41,000

2.일반수용비 25,072 25,072 0

3.연료비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,800 -600
청소원4대보험기관부담금 : -600,000원*1

식=
-600,000

4.화장실관리 3,910 3,925 -15

1.일반수용비 3,910 3,925 -15 화장지 및 청소용품구입 : -15,000원*1식= -15,000

5.당직관리 40,640 40,540 100

1.기간제직원인건비 38,000 37,900 100 경비원 인건비 : 100,000원*1식= 100,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 1,587,590 1,438,118 149,472
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